
CONSIGLIO DI BACINO VERONA SUD
Sede legale: Piazza Scipioni, 1 37051 Bovolone VR
Sede operativa: Via Foro Boario, 8 37051 Bovolone VR

COMITATO DI BACINO

Verbale della deliberazione n. 7 in data 07-05-2021

Oggetto: Art. 15 della Convenzione di Costituzione. Nomina Direttore - approvazione
avviso.

L’anno  duemilaventuno, addì  sette del mese di maggio, alle ore 09:00, convocato
dal Presidente nelle forme prescritte dalla convenzione istitutiva, si è riunito il
Comitato di Bacino del Consiglio di Bacino Verona Sud, in modalità
videoconferenza, in osservanza di quanto disposto dall’art. 9 lettera o) del DPCM 24
ottobre 2020 per deliberare sugli argomenti iscritti all'ordine del giorno.

Presiede il Presidente del Consiglio di Bacino, Avv Attilio Gastaldello, ai sensi
dell’art. 14 c. 4 lettera b) della Convenzione istitutiva

Partecipa alla seduta il Direttore Dott. Ing. Luciano Franchini con funzioni di
segretario verbalizzante.

Sono presenti i Sigg.ri:

Gastaldello Attilio Presidente presente;
Lorenzetti Graziano Componentepresente;
Greghi Renato Componentepresente;
Gruppo Michele Componentepresente;
Occhiali Enrico Componentepresente;
Sgrenzaroli Mario Componentepresente

                    Il Direttore              Il Presidente

 F.to Dott. Ing. Luciano Franchini F.to Avv. Attilio Gastaldello



OGGETTO: Art. 15 della Convenzione di Costituzione. Nomina Direttore -approvazione
avviso.

Premesso che:
Con scrittura privata autenticata sottoscritta in data 1 luglio 2015 è stato-
costituito il Consiglio di Bacino denominato “Verona Sud”, afferente il servizio di
gestione integrata dei rifiuti urbani, in conformità all’art. 30 del D. Lgs 18 agosto
2000, n. 267 ed alla L.R. n. 52/2012;
Ai sensi dell’art. 7 della Convenzione istitutiva Sono organi del Bacino:-

L’Assemblea di Bacino;
Il Comitato di Bacino;
Il Presidente;
Il Direttore

L’art. 15, comma 1 della medesima Convenzione prevede che il Direttore sia-
nominato dall’Assemblea di Bacino su proposta del Comitato di Bacino;
L’art. 16, comma 4, testualmente recita: “Allo scopo di razionalizzare la spesa-
pubblica l’ufficio del Consiglio di Bacino può avvalersi di uffici di segreteria al
servizio degli enti locali partecipanti. Le risorse umane da assegnare all’ufficio
del Consiglio di Bacino sono prioritariamente individuate tra il personale già in
organico o a contratto negli enti locali partecipanti il bacino territoriale di cui
all’articolo 1, comma 1,
L’art. 18 della medesima Convenzione contiene un rinvio generale alle norme-
del TUEL in quanto applicabili per la disciplina di tutti gli aspetti di
funzionamento dell’Ente non normati dalla Convenzione stessa;

Visti i vani tentativi di reclutare personale dirigente effettuati in passato dall’Ente;

Richiamate le deliberazioni dell’Assemblea di Bacino concernenti l’incarico di
Direttore, agli atti dell’Ente;

Richiamato che dal 1 luglio 2020 la posizione di Direttore del Consiglio di Bacino è
ricoperta dall’ing. Luciano Franchini, Direttore del Bacino Veronese, con apposita
convenzione, rinnovata con deliberazione di Comitato n. 17 del 21/12/2020, con
scadenza 30/06/2021;

Richiamati i contenuti della relazione programmatica degli anni 2021-2023, approvata
con deliberazione di Assemblea n. 13 del 21/12/2020 che richiedono il potenziamento
della struttura operativa dell’Ente, con l’inserimento di apposita e qualificata figura
dirigenziale, che, garantendo la propria presenza ed attività a carattere continuativo
lungo tutto l’arco della settimana, ne consenta la realizzazione nei tempi previsti;

Richiamato che le attuali disponibilità di bilancio consentono la presenza di un
dirigente in profilo orario part-time, dell’ordine delle 18 – 20 ore settimanali;

Ravvisata la necessità di ricercare una professionalità specifica in ordine alle funzioni
proprie di un Ente di regolazione locale, preferibilmente con elevata esperienza
specifica nel servizio rifiuti e nella nuova metodologia regolatoria dei piani economico-
finanziari del servizio;
Vista la bozza di avviso di selezione, che costituisce allegato A al presente
provvedimento, per il conferimento dell’incarico di direzione dell’Ente, con decorrenza 1
luglio 2021, per la durata di tre anni;



Rilevato che tale avviso fissa al 28 maggio 2021 il termine per la presentazione delle
candidature e prevede la costituzione di una Commissione di tre esperti esterni agli
Enti di provenienza dei candidati, da nominarsi da parte del Comitato di bacino dopo lo
spirare del termine di presentazione delle domande;

Visto l’art. 110, comma 1 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Considerato, altresì, che in ragione dei profili dei candidati, si potrà procedere
all’assunzione del direttore anche utilizzando strumenti contrattuali diversi rispetto a
quelli previsti dal citato art. 110, comma 1, purché compatibili con normativa oggi in
vigore;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, allegati al
presente provvedimento

DELIBERA

Per i motivi riportati in premessa, di approvare l’avviso di selezione pubblica per il1.
conferimento di incarico dirigenziale di Direttore del Consiglio di Bacino Verona Sud,
ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, per un periodo di
tre anni, dal 1 luglio 2021 al 30 giugno 2024, rinnovabile di pari periodo, che
costituisce allegato A) al presente provvedimento;

Di pubblicare l’avviso di cui al punto 1 sul sito istituzionale del Consiglio di Bacino2.
Verona Sud e di trasmetterlo ai Comuni Soci ed agli altri Consigli di Bacino del
Veneto con richiesta di pubblicazione sui loro siti;

Di far riserva di successiva deliberazione, da assumersi dopo lo spirare del termine3.
di presentazione delle candidature, per la nomina della Commissione prevista
dall’avviso di selezione;

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.4.
134, comma 4 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267.

Bovolone, 7 maggio 2021

    Il Direttore                 Il Presidente

F.to Dott. Ing. Luciano Franchini      F.to Avv. Attilio Gastaldello



OGGETTO : Art. 15 della Convenzione di Costituzione. Nomina Direttore -
approvazione avviso.

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica

Data: 07/05/2021 Il Direttore

 F.to Dott. Ing. Luciano Franchini

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile

Data: 07/05/2021

Il Direttore

 F.to Dott. Ing. Luciano Franchini


